

平成27年11月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年9月25日
上場取引所 東

上場会社名 株式会社オプトエレクトロニクス
 コード番号 6664 URL http://www.opto.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 俵 政美
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役会長 (氏名) 志村 則彰 TEL 048 (446) 1181
 四半期報告書提出予定日 平成27年9月28日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年11月期第3四半期の連結業績（平成26年12月1日～平成27年8月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年11月期第3四半期	6,037	11.1	489	109.6	478	179.6	477	529.5
26年11月期第3四半期	5,435	△0.1	233	4.4	171	△35.8	75	△60.3

(注) 包括利益 27年11月期第3四半期 603百万円 (120.0%) 26年11月期第3四半期 274百万円 (△72.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年11月期第3四半期	72.66	-
26年11月期第3四半期	11.53	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年11月期第3四半期	13,908	6,181	44.4
26年11月期	12,992	5,823	44.8

(参考) 自己資本 27年11月期第3四半期 6,181百万円 26年11月期 5,823百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年11月期	-	0 00	-	5 00	5 00
27年11月期	-	0 00	-		
27年11月期(予想)				5 00	5 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成27年11月期の連結業績予想（平成26年12月1日～平成27年11月30日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,100	4.6	540	6.3	510	5.2	510	81.5	78.78

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

当社は平成27年8月27日開催の取締役会において、自己株式の取得について決議いたしました。連結業績予想の「1株当たり当期純利益」については、当該自己株式の取得を考慮しております。なお、当該自己株式の取得については、平成27年8月28日に公表した「自己株式立会外買付取引（TOSTNET-3）による自己株式の取得結果及び取得終了並びに筆頭株主の異動に関するお知らせ」をご覧ください。

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年11月期3Q	6,578,000株	26年11月期	6,578,000株
② 期末自己株式数	27年11月期3Q	400,000株	26年11月期	-株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年11月期3Q	6,572,161株	26年11月期3Q	6,578,000株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、開示時点において四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。また、実際の業績は業況の変化等により大きく異なる可能性があります。当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における当社グループは前年同期比で増収増益となりました。

当第3四半期連結累計期間の売上高は、60億37百万円(前年同期比11.1%増)となりました。

セグメントの内訳を示しますと、日本では20億63百万円(前年同期比9.6%増)となりました。米国では13億26百万円(前年同期比21.3%増)となりました。欧州・アジア他では26億47百万円(前年同期比7.6%増)となりました。

利益面では各セグメントの売上増加に伴い、営業利益が4億89百万円(前年同期比109.6%増)、経常利益は4億78百万円(前年同期比179.6%増)、四半期純利益は4億77百万円(前年同期比529.5%増)となりました。

なお、当第3四半期連結累計期間においての為替レートは、1ドル=119.00円、1ユーロ=137.17円で算出しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は139億8百万円となり、前連結会計年度末と比較して9億15百万円増加いたしました。主な要因は、現金及び預金の増加11億51百万円、その他流動資産の減少1億7百万円など流動資産合計が10億47百万円増加したことによるものです。

負債は77億26百万円となり前連結会計年度末と比較して5億57百万円増加いたしました。主な要因は、1年内返済予定の長期借入金の増加1億46百万円、支払補償損失引当金の計上2億11百万円等により流動負債が2億87百万円増加し、長期借入金の増加2億80百万円等により固定負債合計が2億69百万円増加したことによるものです。

なお、純資産は61億81百万円となり、前連結会計年度末と比較して3億58百万円増加いたしました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年11月期連結業績予想につきましては、平成27年6月25日付で「特別利益及び特別損失の計上並びに平成27年11月期第2四半期実績値の差異及び同通期の業績予想の修正に関するお知らせ」を公表しました。なお、第3四半期以降は、ほぼ計画通り推移していることから、平成27年6月25日付で公表した連結業績予想について現在のところ変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年11月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,758,171	3,909,690
受取手形及び売掛金	2,034,407	1,796,196
商品及び製品	2,782,911	2,697,134
仕掛品	88,032	106,537
原材料及び貯蔵品	1,204,822	1,520,390
繰延税金資産	101,412	100,625
その他	640,750	533,347
貸倒引当金	△87,390	△93,658
流動資産合計	9,523,119	10,570,263
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,749,609	1,693,035
機械装置及び運搬具(純額)	112,858	106,367
工具、器具及び備品(純額)	337,667	286,334
土地	554,178	554,178
リース資産(純額)	46,296	37,384
建設仮勘定	60,995	71,180
有形固定資産合計	2,861,606	2,748,481
無形固定資産		
その他	305,014	289,840
無形固定資産合計	305,014	289,840
投資その他の資産		
投資有価証券	4,637	4,485
繰延税金資産	155,408	152,234
その他	143,064	143,064
投資その他の資産合計	303,111	299,784
固定資産合計	3,469,731	3,338,107
資産合計	12,992,851	13,908,370

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年11月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年8月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	916,634	860,788
1年内返済予定の長期借入金	1,836,921	1,983,060
未払法人税等	27,896	86,675
賞与引当金	—	34,024
支払補償損失引当金	—	211,739
その他	489,607	382,306
流動負債合計	3,271,059	3,558,594
固定負債		
長期借入金	3,845,240	4,125,865
繰延税金負債	30,517	30,517
リース債務	22,660	11,897
固定負債合計	3,898,417	4,168,279
負債合計	7,169,476	7,726,874
純資産の部		
株主資本		
資本金	942,415	942,415
資本剰余金	219,136	219,136
利益剰余金	4,787,665	5,232,325
自己株式	—	△212,400
株主資本合計	5,949,217	6,181,476
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,106	952
為替換算調整勘定	△126,948	△933
その他の包括利益累計額合計	△125,842	19
純資産合計	5,823,374	6,181,496
負債純資産合計	12,992,851	13,908,370

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年12月1日 至平成26年8月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年12月1日 至平成27年8月31日)
売上高	5,435,164	6,037,041
売上原価	3,319,173	3,645,730
売上総利益	2,115,991	2,391,311
販売費及び一般管理費	1,882,219	1,901,436
営業利益	233,771	489,874
営業外収益		
受取利息	9,333	7,225
受取家賃	1,154	374
為替差益	434	20,747
その他	1,036	2,761
営業外収益合計	11,959	31,109
営業外費用		
支払利息	52,083	41,457
支払手数料	20,152	—
固定資産除却損	1,951	361
その他	235	184
営業外費用合計	74,422	42,004
経常利益	171,309	478,980
特別利益		
受取補償金	—	416,663
特別利益合計	—	416,663
特別損失		
損害賠償金	31,694	—
支払補償損失引当金繰入額	—	211,739
特別損失合計	31,694	211,739
税金等調整前四半期純利益	139,615	683,903
法人税、住民税及び事業税	16,484	185,751
法人税等調整額	47,264	20,602
法人税等合計	63,749	206,353
少数株主損益調整前四半期純利益	75,866	477,549
四半期純利益	75,866	477,549

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年12月1日 至平成26年8月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年12月1日 至平成27年8月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	75,866	477,549
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	318	△153
為替換算調整勘定	198,087	126,015
その他の包括利益合計	198,406	125,862
四半期包括利益	274,272	603,411
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	274,272	603,411

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成27年8月27日開催の取締役会決議に基づき、自己株式400,000株を取得いたしました。この結果、当第3四半期連結累計期間において自己株式が212,400千円増加し、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が212,400千円となっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成25年12月1日至平成26年8月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	日本	米国	欧州・アジア 他	合計		
売上高						
(1) 外部顧客への売上高	1,881,652	1,093,465	2,460,046	5,435,164	—	5,435,164
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	479,272	22,673	100,704	602,650	(602,650)	—
計	2,360,924	1,116,138	2,560,751	6,037,814	(602,650)	5,435,164
セグメント利益	48,708	71,092	108,249	228,050	5,721	233,771

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間の取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成26年12月1日至平成27年8月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	日本	米国	欧州・アジア 他	合計		
売上高						
(1) 外部顧客への売上高	2,063,226	1,326,166	2,647,648	6,037,041	—	6,037,041
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	407,591	18,131	159,540	585,262	(585,262)	—
計	2,470,817	1,344,298	2,807,188	6,622,304	(585,262)	6,037,041
セグメント利益	96,832	204,764	185,496	487,093	2,781	489,874

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間の取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。